
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364} 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n. 180/GP07 del 12 novembre 2025 

Oggetto: “Intervento di manutenzione straordinaria della Malga Val Grande” 
(CUP H63123000090006) 
Affidamento diretto a favore della ditta Servizi & Grafica, con sede in Via 

Treboldi, 73 - 25048 Edolo (BS) P.IVA. 01808950982, per la fornitura di 
targa circa la pubblicizzazione della contribuzione di Regione Lombardia. 
Assunzione impegno di spesa (CIG BOOEDCBFEO). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante la quale, in 
relazione alle attuali condizioni organizzative dell’ente, è stata attribuita a componente dell’organo 
esecutivo, nello specifico al sindaco, la responsabilitd dei servizi manutentivi e di gestione del 
patrimonio, ai sensi delle disposizioni contenute neli‘art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto: 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 
il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi (reg. n. 125 del 28/06/2024); 

« il vigente Regolamento Comunale sull’'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 
comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 
servizi; 

« il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 
18/03/2016 e ss.mm.i.; 

* il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, n. 
174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 
21/03/2013; 

- 

Visto il bando per le misure di sostegno per interventi di costruzione, ristrutturazione, 
ammodernamento, recuperc e manutenzione straordinaria impianti e attrezzature per allevamenti 

zootecnici in aree montane (ex L.R. n. 26 del 28 dicembre 2021) approvato dalla D.G. Agricoltura, 
sovranita alimentare e foreste D.d.s. 30 giugno 2023 - n. 9940; 

Dato atto che il Comune di Vezza d’Oglio & risultato beneficiaric di contributo regionale a valere sulla 

predetta misura, dove con Decreto Dirigenziale n. 19224 del 27/11/2023 è stato attribuito un 
finanziamento pari ad Euro 138.000,00 per l'esecuzione delle opere di “"Manutenzione straordinaria 
della malga val Grande” CUP. H63123000090006; 

Vista e richiamata la Delibera della Giunta Comunale nr. 64 del 04/10/2024 con la quale è stato 

approvato il progetto Esecutivo ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, delle opere di 
“"Manutenzione straordinaria della malga val Grande” in Comune di Vezza d'Oglic CUP. 
H63123000090006, che prevede una spesa complessiva di Euro 228.000,00, di cui Euro 149.917,43 
per lavori a base d‘asta (già comprensivi di Euro 1.484,33 di oneri per |'attuazione della sicurezza e non 
soggetti a ribasso d’asta), ed Euro 78.082,57 per somme a disposizione; 

Considerato che il predetto intervento è in fase di completamento e che pertanto vi & l'esigenza 
nonché I'ebbligo di pubblicizzare il medesimo, mediante linstallazione presso l’opera, di una targa 
riportante I'oggetto dell’intervento, i dati delle contribuzioni erogate e loghi degli enti interessati; 



Visto nello specifico l’art 50 del Decreto legislativo di cui sopra, comma 1, lettera b che prevede 
la facoltà di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Individuata nella ditta Servizi & Grafica, con sede in Via Treboldi, 73 - 25048 Edolo (BS) p.i. 
01808950982, l’operatore economico a cui avvalersi per l’affidamento del cottimo fiduciario diretto 

in argomento; 

Visto il preventivo di spesa della ditta Servizi & Grafica, con sede in Via Treboldi, 73 - 25048 
Edolo (BS) p.i. 01808950982, del 07/11/2025 asseverato al prot. 8489 del 12/11/2025, dal quale si 
rileva che per la fornitura di nr. 1 targa formato A3 in materiale d-bond, compreso distanziali di 
fissaggio, comporta una spesa netta di Euro 50,00 oltre I.V.A. 22%, pari a lordi Euro 61,00; 

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito e di affidare la fornitura di quanto sopra alla ditta 
Servizi & Grafica, con sede in Via Treboldi, 73 - 25048 Edolo (BS) p.i. 01808950982; 

Richiamata la L. 13.08.2010, n. 136 ed in particolare I'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del 

D.L. 12.11.2010, n. 187, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari, nonché le determinazioni 

diramate in materia dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilita 
finanziaria, allegato 4/2, il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 "Impegno di spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

Vista la disponibilita della dotazione di spesa del capitolo di cui in parte dispositiva; 

Accertata la regolaritd tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all'articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 

174 del 10/10/2012; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarita 

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola, alla ditta Servizi & 
Grafica, con sede in Via Treboldi, 73 — 25048 Edolo (BS) P.IVA. 01808950982, per un importo 
pari a € 50,00, oltre Iva 22%, pari a lordi Euro 61,00, precisando che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all‘art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

2. di dare atto che la fornitura della targa necessaria a pubblicizzare il prezioso contributo 

concesso da Regione Lombardia, rientra nel Quadro Economico delle opere denominate 
“Intervento di manutenzione straordinaria della Malga Val Grande” (CUP. H63123000090006). 

3. di aggiornare il Quadro Economico di intervento sulla base della fornitura approvata con il 

presente atto: 



QUADRO ECONOMICO 

Q.E. Progatto Q.E. Contratto 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 

Importo per I'esecuzione delle lavorazioni edili € 148.433,10 

Importo lavorazioni a seguito del ribasso d'asta dell',000% € 146.963,47 

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.484,33 | € 1.484.33 

TOTALE LAVCRI A) {comprensivi dell'importo oneri della sicurezza)| € 149.917,43 | € 148.447,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

|.V.A_22% suilavori edili a base d'appaito, oneri per la sicurezza ed arredi € 32.981,83 

|.V.A. 10% (agevolata) sui lavori edili a contratto € 14.844,78 

Spese tecniche (progett., D.L., Coord. Sicur., Contabilità, Incentiivo RUP, ecc) | € 17.990,09 | € 17.990,08 
I.V.A. 22% su spese tecniche € 3.95782 | € 3.957,82 

Arredi malga (attrezzature) compreso LV.A. 22% € 15.000,00 | € 16.424,86 

Potabilizzatore ai Raggi UV compreso |.V.A. 22% € - e 
Targa per pubblicizzare contributo R.L. compreso LV.A. 22% € - € 

|Accantonamento per imprevisti € 815283 | € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)| € 78.082,57 | € 

[ TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A) *BJ| € E 
ECONOMIE] € - € 19.596,69 

TOTALE COMPLESSIVO[ € 228.000,00 | € 228.000,00 

4. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura della predetta targa pari ad € 61,00 trova 
imputazione al capitolo 21601202/1 del bilancic di previsione per il corrente esercizio e che la 

stessa è finanziata interamente con risorse proprie di bilancio. 

5. di prendere atto che alla liquidazione della spesa, si procedera a consuntivo, previa verifica delle 

forniture effettivamente eseguite, ed emissione di fattura fiscale da parte della stessa ditta; 

6. di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata alladempimento delle seguenti 
prescrizioni: 

. l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

* l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Brescia della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilita finanziaria. 

7. di dare atto infine: 
« che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, sara sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in caice alla 
presente mediante apposizione del visto di regolaritd contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 e del Regolamento di contabilitd comunale, dara esecutivitd al presente atto 

determinativo; 
e che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale & possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimitd del presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Vezza d'Oglio, 12 novembre 2025 
L Y 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOI; oS, 
re orini Paolo Guerino) £ 

%ww 



PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Parere di regolarità tecnica 

1l Segretario comunale attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 8, comma 2 del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformita alla vigente normativa. 

Vezza d'Cglio, 12 novembre 2025 Il Segre 

Visto di regolarita contabile 
ai sensi dell'art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, dei D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e 
I'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art, 191, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 come segue: 

n. impegno Importo Capitolo Esercizio 

87 sub. 92 € 61,00 21601202/1 2025 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

K FAVOREVOLE 0O NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dellart. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, 12 novembre 2025 S 
| servizio finanziarig 4,, 

ini dott. Fabio) 
It Responsabile d 

(Gre Wg 
%4 

Referto di pubblicazione 
ne_ (435 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 
istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, c?,rn a legge 18 

giugno %%09 . 69) per quindici giorni consecutivi dal al 

Dalla residefiza comunale', li È 9 Î\lm]. ÌÙÌÉ 

E% IL SEGRETARIO COMUNALE, .…, ro g ® 
(Greg i dott. Fabm) 9 B‘ É 

% % 


